یہ لوگ یمن میں سد مأرب کے جاری ہونے کے بعد چھٹی صدی عیسوی کے درمیان میں ملک شام کی طرف ہجرت کر کے چلے آئے تھے۔ معری کا خاندان معرہ میں بااقتدار اور دولتمند اور ذی علم اور صاحب حکومت تھا۔ معری کے دادا کا دادا معرہ اور اس کے بعد حمص کا قاضی ہوا۔ پھر ی معری کے چچا محمد کو عہدہ قضا سپرد ہوا۔ پھر معری کے باپ عبداللہ (متوفی ۳۷۷ھ، ۹۸۷ء) عہدہ قضا پر فائز ہوا۔ اسی طرح معری کی ماں کا خاندان بھی حلب میں جلیل القدر اور مشہور تھا۔ اس خاندان میں بھی بہت سے ذی وجاہت اور ذی علم لوگ مشہور ہوئے۔

معری ابوالعلاء محمد بن عبداللہ بن سلیمان بن محمد کی ولادت ۲۷ ربیع الاول ۳۱۳ھ بروز جمعہ ہوئی۔